
TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 1

para seu funcionamento, comprovando sua inscrição municipal.
R E S O L V E:
Art.1º REVOGAR a Portaria nº 223/2012-DG/DUR/RENACH 
publicada no dia 01 de fevereiro de 2012 do CFC MASTER 
registrado sob o nº 1694, com atuação na 1ª Região, no 
município de Belém/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352016

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de dispositivos portáteis (tablets)
Valor Total: 10.873,60
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Registro de Preços: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: CTIS TECNOLOGIA S/A
Endereço: Q CSG, 12
CEP. 72035-512 - Taguatinga/DFTelefone: 6133299000
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351963

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de tele atendimento e 
secretariado, nas dependências dos prédios do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves (nos municípios de Belém/
PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, 
Abaetetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, 
Parauapebas/PA e Itaituba/PA)
Valor Total: 4.211.989,90
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034    0101000000          Estadual
Contratado: KRT PRESTADORA DE SERVIÇOS E COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA-ME
Endereço: R Caldas Júnior, 20
CEP. 90010-260 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130722763
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351787

PORTARIA: 225/2012
Objetivo: Realizar treinamento
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850797/FRANKLIN COELHO DO NASCIMENTO (Auxiliar 
técnico de pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351791

PORTARIA: 229/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890316/ADRIANO RAMOM HABIBI SIMÕES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 042/2012 – GAB-CPC-RC DE 12 DE MARÇO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352070
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e considerando as 
exigências da Lei 10.520/02, do Decreto 3.555/00, do Decreto 
3.693/00, da Lei Estadual nº. 6.474/02 e do Decreto Estadual 
nº. 967/08, RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiros Ofi ciais os servidores Carlos 
Alberto de Andrade Rodrigues Junior, matrícula nº. 
57190855/1, Danilo Augusto Silva de Andrade Lima, 
matrícula nº 5890384/1 e Walter André de Souza Rocha, 
matrícula nº 57198140/4 e designar como membros da 
equipe de apoio os servidores Rodrigo Augusto Silva da 
Silva, matrícula nº 57223769/3 e Daniel da Silva Portácio, 
matrícula nº 57175380/2, conforme legislação em vigor, para 
realizar procedimentos inerentes à modalidade de licitação 
denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano;
II – Revogam-se todas as disposições em contrário;
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351797

PORTARIA: 092/2012
Objetivo: Treinamento
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894944/ELKSON LIMA FREITAS (Perito criminal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352131

PORTARIA N° 043/12 DE 12 /03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Ofício 
n° 258/2012 – GAB.SEC.SEGUP de 07.03.2012; RESOLVE: 
CEDER, a servidora CARMEM FABÍOLA DE FIGUEIREDO 
PEIXOTO, Perito Criminal, matrícula n° 54188081/2, para a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 14 de fevereiro de 2012, com ônus para este Centro 
de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352171

Ato: Port 044/2012
Término Vínculo: 25/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Falecimento
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Outros / MARIO CHUCAIR GRANHEN (Perito criminal)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352167

PORTARIA: 94/2012
Objetivo: A Serviço da Secom.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretario 
de Estado de Comunicação) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352132

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório 0523/2012, realizado na modalidade de 
Inexigibilidade de Licitação, sob o n.º 004/2012, tendo como 
objeto: CONTRATAÇÃO DE BORIS KNEZ PARA CRIAÇÃO 

DE CENOGRAFIA E MONTAGEM DE CENÁRIOS PARA OS 
PROGRAMAS SEM CENSURA PARÁ E JORNAL DA NOITE DA TV 
CULTURA DO PARÁ CANAL 02, com o valor global de VALOR 
TOTAL: R$ 26.713,00 (Vinte seis mil setecentos e treze 
reais), resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no 
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém, 12 de março de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352127

Ato: 4
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 12/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352115

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 06/12/2012
Valor: 26.713,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA NA 
ATIVIDADE DE CENOGRAFIA E MONTAGEM DE CENÁRIOS PARA 
OS PROGRAMAS SEM CENSURA PARÁ E JORNAL DA NOITE DA 
TV CULTURA DO PARÁ CANAL 02.
Fundamento Legal: no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: BORIS KNEZ.
Endereço: Psg Ibirapuera, Bairro: Marambaia, 1294
CEP. 66615-070 - Belém/PA
Telefone: 9181208601
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351960

PORTARIA: 027/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA        AJUDANTE DE 
ORDEM        5774055
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000    339030              400,00
04122131729620000    0101000000     339039          1.100,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352042

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 094/2012-DAF/SEAD DE 08 DE MARÇO DE 
2012
SERVIDOR: LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 54185978/5
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
16/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011


